Prefeitura Municipal de Passabém
Estado de Minas Gerais

Departamento de Compras e Licitações

Praça São José, 300, Centro, Passabém, MG, 35.810-000

31 3836-1130 - licitacoes@passabem.mg.gov.br
 1

PROJETO BÁSICO

PROCESSO 167/2022

DISPENSA ELETRONICA 100/2022

1 - SETOR SOLICITANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE.

1.1 - DATA DE ABERTURA DE PROPOSTAS: 07 DE OUTUBRO DE 2022

- ABERTURA DAS PROPOSTAS: 08:00 HORAS

- REFERÊNCIA DE TEMPO: Horário de Brasília.

- LOCAL DA SESSÃO PÚBLICA: PLATAFORMA DE LICITAÇÕES LICITAR

DIGITAL – www.licitardigital.com.br

- Manual e forma de envio das propostas, vide campo > ajuda do sistema
(https://licitardigital.tawk.help/category/fornecedor)

3 - DETALHAMENTO DO OBJETO:

O objeto desta licitação consiste na contratação de empresa para aquisição de peças

automotivas originais, para os veículos pertencentes à frota da de Passabém/MG.

VOLKSWAGEN- GOL 1.0 2018 - PLACA- QOT-7999

Item Descrição do Produto Unid. Quant

1
Kit de borrachas para portas.

KIT 01

2
maçaneta interna porta  direita, dianteiro, traseiro.

JG 02

3
Filtros de Óleo

UNID 02

4
Filtro de Ar

UNID 02

5
óleo lubrificante 10W40 motor

LITROS 10

FIAT DOBLO DO ANO- 2009 - Placa - HMH-6906

Prefeitura Municipal de Passabém
Estado de Minas Gerais

Departamento de Compras e Licitações

Praça São José, 300, Centro, Passabém, MG, 35.810-000

31 3836-1130 - licitacoes@passabem.mg.gov.br
 2

Item Descrição do Produto Unid. Quant

1
Kit de Embreagem

KIT 01

2
Coifa da caixa, lado esquerdo

UNID 01

3
Tubo de Cola LOCTiTE

UNID 01

4
Óleo de freio

UNID 01

5
Retentor do semieixo.

JOGO 02

4 - FUNDAMENTO LEGAL

O objeto deste Projeto básico, tem amparo legal disposto no artigo 75, inciso I, da Lei

Federal nº 14.133/21 e alterações posteriores.

5- JUSTIFICATIVA

A aquisição se justifica face ao interesse público presente na utilização dos produtos

para a prevenção e perfeito funcionamento dos veículos pertencentes a frota oficial desta

Administração Pública Municipal, a fim de garantir a segurança dos usuários dos transportes

e atendimento das necessidades da população.

6 - LOCAL DA EXECUÇÃO DO SERVIÇO

O objeto desta licitação deverá ser entregue, mediante a expedição de solicitação de

fornecimento pelo Setor Competente, a qual deverá ser atendida no prazo máximo de 05

(cinco) dias a contar da data do recebimento da respectiva solicitação.

7 - CONDIÇÕES DE PAGAMENTO:

O pagamento será efetuado pela Tesouraria do CONTRATANTE, no prazo de 15

(quinze) dias úteis, contados da data do recebimento definitivo do objeto e mediante a

emissão da respectiva Nota Fiscal, devidamente conferida e assinada pela unidade a que se

Prefeitura Municipal de Passabém
Estado de Minas Gerais

Departamento de Compras e Licitações

Praça São José, 300, Centro, Passabém, MG, 35.810-000

31 3836-1130 - licitacoes@passabem.mg.gov.br
 3

destina, encaminhada para tramitação do processo de instrução e liquidação junto ao Setor

de Contabilidade.

Não será iniciada a contagem de prazo para pagamento, caso os documentos fiscais

apresentados ou outros necessários à contratação contenham incorreções ou

irregularidades, sendo de 2 (dois) dias, a contar da comunicação pelo CONTRATANTE, o

prazo para sua regularização.

No presente caso, a nota de empenho e a ordem de

fornecimento substituirão o contrato.

8- HABILITAÇÃO

8.1 - HABILITAÇÃO JURÍDICA

De acordo situação jurídica do licitante e legislação própria, incluindo alterações existentes

e, se for o caso, devidamente registrados ou autorizados por órgão competente constituído

por um dos seguintes tipos de documentos:

a) Ato constitutivo, estatuto ou contrato social, em vigor, devidamente registrado em

se tratando de sociedades comerciais, e, no caso de sociedades por ações, acompanhado

de documentos de eleição de seus administradores.

b) Inscrição de ato constitutivo, no caso de sociedades civis, acompanhada de prova

de diretoria em exercício.

c) Decreto de autorização, em se tratando de empresa ou sociedade estrangeira em

funcionamento no país, e de ato de registro ou autorização para funcionamento expedido

pelo órgão competente, quando a atividade assim o exigir.

8.2 - REGULARIDADE FISCAL

I - Prova de Inscrição no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica (CNPJ - Instrução

Normativa SRF n.º 748, de 28 de junho de 2007), emitida a não mais de 60 dias da data

fixada para a entrega dos envelopes com a documentação, demonstrando ser ativa a

situação cadastral da licitante.

II - Prova de regularidade com a Fazenda Estadual e Municipal do domicílio ou sede

do licitante, com validade na data fixada para a entrega do envelope com a documentação.

III – Certidão Conjunta Negativa de Débitos Relativos a Tributos Federais e a Dívida

Ativa da União, com validade na data fixada para a entrega dos envelopes de documentação.

Prefeitura Municipal de Passabém
Estado de Minas Gerais

Departamento de Compras e Licitações

Praça São José, 300, Centro, Passabém, MG, 35.810-000

31 3836-1130 - licitacoes@passabem.mg.gov.br
 4

IV - Certificado de Regularidade de Situação do FGTS – CRF (Lei n.º 8.036/90 - art.

27-a) com validade na data fixada para a entrega do envelope com a documentação.

V - Certidão Negativa de Débitos relativas às Contribuições Previdenciárias e às de

Terceiros (Portaria Conjunta PGFN/RFB de 02 de maio de 2007) com validade na data fixada

para a entrega do envelope com a documentação.

Nota 01 - A verificação pelo órgão ou entidade promotora do certame nos sítios eletrônicos
oficiais de órgãos e entidades emissores de certidões constitui meio legal de prova, para fins
de habilitação.
Nota 02 - As certidões que não tenham o prazo de validade expresso no documento, ter-se-
ão como válidas por 90 (noventa) dias a partir da data de sua emissão.
Nota 03 – Será aplicado no presente edital o entendimento adotado pelo TCU (Tribunal de
Contas da União), no Acórdão nº 1211/2021:
“Acórdão 1211/2021 Plenário (Representação, Relator Ministro Walton Alencar Rodrigues)
Licitação. Habilitação de licitante. Documentação. Documento novo. Vedação. Definição. A
vedação à inclusão de novo documento, prevista no art. 43, § 3º, da Lei 8.666/1993 e no
art. 64 da Lei 14.133/2021 (nova Lei de Licitações), não alcança documento ausente,
comprobatório de condição atendida pelo licitante quando apresentou sua proposta, que
não foi juntado com os demais comprovantes de habilitação e da proposta, por equívoco
ou falha, o qual deverá ser solicitado e avaliado pelo pregoeiro”.

9 – PENALIDADES

O descumprimento total ou parcial das obrigações assumidas pela CONTRATADA ou

não veracidade das informações prestadas, poderá acarretar, resguardados os preceitos

legais pertinentes, sendo-lhe garantida a prévia defesa, nas seguintes sanções:

a) Advertência pelo atraso de até 10 (dez) dias corridos e sem prejuízo para o

Município de Passabém, na entrega da mercadoria/prestação do serviço, ainda que inicial,

intermediário ou de substituição/reposição.

b) Multa de até 10% do total do contrato/ordem de compra/serviço para o caso de

atraso superior a 10 (dez) dias corridos ou em situações que acarretem prejuízo a

Administração, na entrega da mercadoria/prestação do serviço, ainda que inicial,

intermediário ou de substituição/reposição.

c) Multa de até 10% do total do contrato/ordem de compra/serviço para o caso de

execução imperfeita do objeto.

d) Multa de até 20% sobre o valor total do contrato/ordem de compra/serviço se deixar

de entregar a mercadoria/prestar o serviço, no prazo determinado, ainda que inicial,

intermediário ou de substituição/reposição.

Prefeitura Municipal de Passabém
Estado de Minas Gerais

Departamento de Compras e Licitações

Praça São José, 300, Centro, Passabém, MG, 35.810-000

31 3836-1130 - licitacoes@passabem.mg.gov.br
 5

d) Multa de até 20% sobre o valor total do contrato/ordem de compra/serviço se deixar

de entregar a mercadoria/prestar o serviço/executar a obra, no prazo determinado, ainda

que inicial, intermediário ou de substituição/reposição.

e) Impedimento de licitar e contratar, nos termos do art. 156, §4º, da Lei 14.133/21;

f) Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar, nos termos do art. 156, §5º, da

Lei 14.133/21;

As penalidades acima relacionadas não são exaustivas, mas sim exemplificativas,

podendo outras ocorrências ser analisadas e ter aplicação por analogia e de acordo com a

Lei nº 14.133/21, em especial aos artigos 155 a 163.

As sanções aqui previstas são independentes entre si, podendo ser aplicadas

isoladas ou cumulativamente, sem prejuízo de outras medidas cabíveis.

10 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas decorrentes da presente contratação correrão por conta das dotações

orçamentárias:

(10.01.01.26.782.0710.2101.33903600- Ficha 760).

11 - VALOR ESTIMADO: Sigiloso.

Passabém-MG, 30 de setembro de 2022.

Edilane Morais da Silva

Agente de Contratações

Aprovo o Projeto Básico

___________________

Nome

Secretaria Municipal de Transportes.

Data: _____/_____/2022.